⁶⁰² *Precede reddeat depennato.*

venerabile Sacramentum praelatum est, confugit, a suo patrono obtinuit. Quare in grati animi signum ceteram ad eiusdem aram processionem⁶⁰³ gratias pro obtenta gratia redditura. Quaedam illustrissima persona, dum per civitatem equitat, praesens sancti Francisci Xaverii auxilium sensit in periculoso lapsu, unde testatura gratum suum animum erga thaumaturgum patronum tabellam pictam, futuram pietatis suae acceptique beneficii testem, apendit (!). Quod et aliae duae personae submissis duobus pretiosis ex argento anathematis, aliae vero duobus grandibus ex candidissima cera candelis, testatae sunt. Lampas ad eius aram appensa frequenti oleo, quod pia clientum liberalitas subministrat, diu noctuque ardet. Adfuit et cuidam Societatis nostrae sacerdoti sanctus Franciscus Xaverius. Cum enim podagrae doloribus ad lectum prostratus haereret, adhibito sancti oleo, quod in lampade ad eius aram ignem nutrit, sic levatus est, ut in sequentem diem, qui erat Nativitatis Domini nostri, potuerit sua consueta sacra legere et ad commune triclinium cum aliis comparere nec eo morbo amplius tentatus est.

Hactenus singularia et sancti Patris nostri et sancti Francisci Xaverii beneficia memoravimus (?), nunc, quae iuncto veluti favore in clientes suos dispensarunt, memorabimus. Mater quaedam, cum tentatis pluribus mediis filium impiissimum et blasphemum frustra etiam per alios conata esset reducere, accepto per nostrum consilio, emendationem filii lacrymis et oratione ad sanctos nostros Ignatium et Xaverium, quos ut ad futurae proles educationem, sic et ad conversionem impii filii patronos elegit, constanter suis impetravit, magno suo et filii solatio. Praesentem sibi animam usque ad ultimum prope vitae momentum a sanctis Ignatio et Xaverio obtinuisse peculiari cultu, quo utrumque prosequabatur, illustris quidam sibi⁶⁰⁴ visus est. Singularem enim pietate eos semper veneratus est expiando conscientiam et eucharisticae mensae accumbendo in eorum festivitatibus. Cum necessitatem mortis adesse audiit, ea resignatione animi semper fuit, ut invisentibus se et apprecantibus sanitatem, «non nisi», aiebat, «si ita Domino visum fuerit».

Vidimus favores, debitum vindicem etiam Deum videamus. Quaedam mater rogata (?) a filio facultatem intrandae religionis nostrae in haec verba prorupit: «Deus mihi neget omnem prolem, si ego tibi facultatem intrandae religionis concessero». Exaudisse videtur Deus hanc imprecationem, dum paulo post prolem edidit, sed mortuam, et ipsa post dies aliquot prolem secuta est.

⁶⁰³ Processionem *ripetuto due volte*.

⁶⁰⁴ *Preceduto da vis depennato*.

[122v] Rei sacrae praeter reliqua accessit ex pio legato illustrissimi et reverendissimi domini, domini Germanici comitis de Turri etc. praepositi Passauensis etc. ex solito marmore altare Christo crucifixo sacrum. Perfecti praeterea etiam sunt super prima 4 sacella, totidem chori seu ambulacra, quae lapideis columnellis distincta sunt, attracta ad parvulum turrim campana, qua pro sacris, quae ad summum altare dicentur, signum dari solet, ad Sanctum Ioannem vero maior reparata est. Tredecim maiores fenestrae templi contextis ex filo ferreo reticulis armatae sunt. Positum etiam in sacristia armare (!) maius affabre elaboratum et demum quinque nostrorum sanctorum busta de novo deargentata sunt.

Accessere etiam collegio non pauca. In refectorio in mediis sex⁶⁰⁵ lunis appensae nostrorum sanctorum imagines; in prima sancti Patris nostri cum sociis ad pedes Christi affusi (!) icon posita est, ex adverso alia sancti Xaverii in Indiam impulsus, in tertia sancti Borgiae expressus in venerabile Sacramentum et beatam Virginem amor, in quarto (!) Canisii⁶⁰⁶ humilitas Viennenses infulas recusantis, in quinta gloria Aloysii, ut ea obiecta quondam fertur beatae Magdalenae de Pazis. In sexta Stanislai pro patria sua suisque etiam in coelis pietas, quibus contra hostes victoriam impetrat. Additae et aliae 18 minores tabellae, in quibus⁶⁰⁷ nostrorum generalium et cardinalium effigies expressae sunt. In communi cubiculo vero nova devotaque beatae Virginis maioris imago posita, ad quam sanctorum omnium litaniae vesperi dici solitae peraguntur. Incrustatus praeterea stratusque lateribus infimus et supremus ambitus, in hoc etiam novus fornix perfectus est. Cubicula vero in eodem ambitu et incrustata et singulis suae fenestrae appositae sunt, quod etiam factum per totum medium ambitum ad saevientis Boreae vim prohibendam.

Singulare (...) in collegium nostrum divinum benignitatis argumentum praebuit dies 21 septembris. Surgenti enim fragore elisum fulmen ad reverendi patris rectoris cubiculum vespere circa horam nonam decidit, inde ad familiae cubiculum penetrans, demum in celario terram subiit. Reverendus pater rector ex singulari Dei providentia domo aberat comitatus abeuntem pridie reverendum patrem provincialem Tergestum usque famulos, qui tum

⁶⁰⁵ *Preceduto da altra parola depennata.*

⁶⁰⁶ Canisius, Petrus, santo * 08.05.1521 Nimega (Paesi Bassi), SJ 08.05.1543 Magonza (Germania), † 21.12.1597 Friburgo (Svizzera). Primo gesuita olandese, teologo e dottore della Chiesa, fu provinciale della Germania Superiore (1556-1559). Fu beatificato il 20.11.1864, proclamato secondo apostolo della Germania nell'agosto 1897, canonizzato e dichiarato dottore della Chiesa il 21.05.1925. Cfr. DHCJ 633-635.

⁶⁰⁷ *Precede quibus depennato.*

litanias vespertinas orabant, aliquot terrae allisit, duos pene semimortuos reliquit et diu post etiam dubios de vita, qui tamen utcunque restituti sunt.

Quae ad scholas pertinent breviter pertingo. Gymnasium nostrum his difficillimis temporibus (nam omnia metu plena erant ob vicinam pestem) supra quadringentos discipulos numeravit. Fuere inter hos Sacri Romani comites 5, barones 16, provinciales 22. Ex his religiosi facti 10. Unus ad Societatem, reliqui ad patres dominicanos, minores etc. transgressi sunt. Quinque ex theologiae moralis studiosis ad sacros ordines promoti. Tres eleganti sub emblemate publice universam philosophiam suam defenderunt, quorum unus, illustrissimus dominus Franciscus de Lanthieri⁶⁰⁸, primus in hoc gymnasio a sacra caesarea maiestate aureo torque donatus est. Suae maiestatis commissarium (ut dicunt) egit dominus Philippus comes de Cobenzel⁶⁰⁹, liber baro de Prosech et capitaneus Tergestinus, praesente reverendissimo patre provinciali nostro et illustrissima auditorum corona. Alter Fluminensi confraternitati sub titulo beatae Virginis Immaculatae Conceptae suos labores, tertius vero illustri domino Ioanni Baptistae libero baroni Coronino servivit. Curricularium dierum feriae ob vehementiores aestus prostratae. Institutum etiam contra aliquos minus morigeratos studiosos per saecularis doctoris iudicium; rationem rei que eventum tacemus, quia ea a nobis non sunt addita.

Claudat Annuas trium sodalitatum: Purificatae, Annunciatae et Natae in admodum reverendum patrem nostrum grata pietas. Illi enim ad 23 decembris solennibus, ut nostris est, exequiis collegium nostrum parentavit. Erectum pro more doloris castrum, in quo 28 candelae cum sex facibus arserent. Cantatum Requiem etc., quo finito dictum est officium defunctorum. Sub eo reverendissimus abbas in signum sui in Societatem affectus ipse etiam sacrum ad maiorem aram in nigris paramentis obtulit. Sodalitates igitur cum audissent solenniter parentatum iri admodum reverendo patri nostro petierunt, ut et sibi meritissimum (?) parenti ultimum honorem praestare liceret, quod ubi impetrarunt, sub labaro templum decoro ordine ingressae adfuerunt exequiis ad finem usque et funebrem pompam succensis 18 facibus auxerunt.

⁶⁰⁸ Lantieri, Franciscus Antonius, * 23.04.1662, † 28.01.1729. Registrato quale «Italus, Goritiensis» nelle matricole dell'università di Graz (Austria). Futuro capitano di Gorizia (19.11.1721). Cfr. Morelli III 11, 59; IV 175; Andritsch III M 1678/92.

⁶⁰⁹ Cobenzl, Ioannes Philippus de, * 10.09.1635, † 31.01.1702 Gorizia (Italia). Immatricolato a Graz (Austria) nel 1654, quale «Liber Baro, Goritiensis». Luogotenente di Gorizia (1671), capitano di Trieste (1673) e di Gorizia (1697-1702), consigliere segreto. Cfr. Morelli II 106-107; Czoernig 681n; Schiviz 1904 393; Andritsch I M 1654/17.

1682

Anno Christi 1682. Etiam anno isto numeravit domus haec personas 25, ut priore: quo cum solitam fieri personarum et munerum permutationem notare transcurrerimus, ut eam hic suppleremus visum est. Advenit igitur Clagenfurto, quo pater Ioannes Baptista Cruxilla abiit et ei in praefectura superiorum et inferiorum scholarum ac docendis casibus successit pater Marcellinus Bauschner. Patri vero Carolo Vitelli, ad regendum Fluminense seminarium translato, in pomeridiana casuum lectione pater Ioannes Baptista Micoli, in praefectura spirituali pater Carolus Andriusius. Patri Vitelli socium aequae se adiunxit pater Ioannes Stephanus Homodei, qui a Fluminensibus per adventus et quadragesimae sacra tempora ad populum diceret petitus erat. Tergestum abiit pater Antonius Iurich, in cuius vicem Flumine ad regendam civium sodalitatem pater Severinus Molin⁶¹⁰, pater Nicolaus Argento ad conciones submissi sunt. Pater Iulius Cutius absolute philosophiae cursu, quem post alterum hic rhetoricae annum pater Franciscus Pröller auspiciatus est, Viennam ad domum professam movit. Magistri Iohannes Baptista Häller et Henricus Scholdau abierunt [123r] hic e poësi ad rhetoricam Clagenfurtensem, ille e⁶¹¹ suprema grammaticae classe ad theologiam Graezensem. Accesserunt vero ad rhetoricam e Judenburgensis tertiae probationis anno pater Philippus Iusti⁶¹², ad poësim magister Richardus Brumat⁶¹³ Tergesto, sed cum mox ad scholarum principium quartana laborare coepisset, eaque diuturnior fore videretur, eum reliquo anni tempore, quo is valetudinarium egit, supplex pater Wolfgangus Copper⁶¹⁴ Millestadio evocatus, ad supremam grammaticae classem ascendit cum suis magister Iosephus Scalettari ad mediam pater Matthias Trost, ad principia magister Antonius Augustus⁶¹⁵, ad parvam Graecio venit magister

⁶¹⁰ Molin, Severinus, * 04.01.1644 «Italus Venetus», SJ 18.12.1663 Klagenfurt (Austria), † 11.03.1695 Vienna (Austria). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1038; Stöger 233.

⁶¹¹ e *inserita in soprilinea*.

⁶¹² Iusti, Philippus, * 27.03.1650 «Italus Goritiensis», SJ 13.10.1666 Graz (Austria), † 27.01.1720 Passau (Germania). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 669-670; Stöger 165; Sommervogel IV 890-891.